— 1 —

石狮市民政局关于开展 2025 年度“僵尸型”

社会组织专项整治行动的通知

各相关社会组织业务主管单位（行业管理部门）：

根据省民政厅、泉州市民政局关于开展“僵尸型”社会组织专

项整治行动的部署要求，结合我市实际，决定开展 2025 年度“僵

尸型”社会组织专项整治行动，现将有关事项通知如下：

一、整治范围

属于下列情形之一的，纳入本次整治范围：

（一）连续未参加 2023 年度、2024 年度检查（年报）的社

会组织；

（二）自取得登记证书之日起 1 年未开展活动的社会组织；

石狮市民政局文件

狮民〔2025〕60 号

— 2 —

（三）自 2023 年 1 月 1 日以来，未按照章程规定的业务范

围对外开展业务活动的社会组织；

（四）通过登记的住所、法定代表人等方式无法取得联系的

社会组织；

（五）存在内部管理混乱、已处于治理僵局等情形的社会组

织。

二、整治措施

（一）撤销登记。对存在撤销登记情形的社会组织，登记管

理机关依法予以撤销登记并列入严重违法失信名单。

（二）注销登记。对符合注销登记情形的社会组织，督促并

指导社会组织成立清算组开展清算工作后，按法定程序办理注销

登记手续。

（三）限期整改。对可以通过整改激活的社会组织，指导社

会组织提出合法合规、切实可行的整改方案（包括改正、重整、

合并、更名等方式），明确具体的整改措施、整改期限和责任人等。

三、实施步骤

（一）摸底自查阶段（即日起-8 月下旬）

市民政局结合 2023 年度、2024 年度检查（年报），对社会组

织进行调查核实，确定整治社会组织名单（附件 1）。各业务主管

单位（行业管理部门）根据名单，结合社会组织日常运行情况，

建立工作台账，逐个明确整治措施、步骤和完成时限，并按照整

治措施分别填报附件 2、3、4 的表格，表格纸质版经单位主要领

— 3 —

导签字并加盖公章后，于 8 月 29 日前报送至市民政局社会事务

股（公务大厦 601 室，联系电话：88629621），电子版通过政务

网邮箱同步报送。

（二）集中整治阶段（9 月-11 月）

对相关社会组织进行分类整治：涉及社会组织限期整改的，

由业务主管单位督促指导完成整改；涉及社会组织变更登记、注

销登记、撤销登记的，业务主管单位按照法定职责履职后，由登

记管理机关依法启动相应程序办理。对存在列入活动异常名录情

形的，列入活动异常名录。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各业务主管单位（行业管理部门）要

高度重视，提高政治站位，充分认识专项整治行动的重要意义，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，强化责任

担当，确保整治行动取得实效。

（二）依法稳妥推进。此次整治行动时间紧、任务重，涉及

面广、政策性强、社会关注度高，各业务主管单位（行业管理部

门）要坚持依法依规开展，做到措施有力、方法务实，稳妥推进、

风险可控，积极引导无效、低效社会组织依法有序退出，提高社

会组织整改、出清的质量和效率。

（三）形成长效机制。各单位要加强宣传和引导，营造有利

于整治工作的良好氛围。及时总结整治工作有益经验做法，研究

建立“僵尸型”社会组织的预防、监管和执法相结合的长效机制，

— 4 —

推动社会组织健康有序发展。

附件：1.2025 年度石狮市“僵尸型”社会组织名单

      2.2025年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情

况表（撤销登记）

      3.2025年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情

况表（注销登记）

      4.2025年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情

况表（限期整改）

石狮市民政局

2025 年 8 月 11 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

2025 年度石狮市“僵尸型”社会组织名单

序号 “僵尸型”社会组织名称 业务主管单位
（行业管理部门）

1 石狮市广告协会 石狮市市场监督管理局

2 石狮市纺织服装商会 石狮市工业信息化和科技局

3 石狮市新蕾幼儿园 石狮市教育局

4 石狮市菲华幼儿园 石狮市教育局

5 石狮市未来之星幼儿园 石狮市教育局

6 石狮市嘉禾幼儿园 石狮市教育局

7 石狮市青苗第二幼儿园 石狮市教育局

8 石狮市哈乐幼儿园 石狮市教育局

9 石狮市鑫乐第二幼儿园 石狮市教育局

10 石狮市江夏老年护理院 石狮市民政局

11 石狮耀强名厨俱乐部 石狮市文化体育和旅游局

- 6 -

附件 2

2025 年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情况表（撤销登记）

单位（盖章）：                                                             2025 年   月   日

序号 “僵尸型”社会组织名称
业务主管单位

（行业管理部门）
运行情况

1

2

3

4

5

6

7

8

- 7 -

附件 3

2025 年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情况表（注销登记）

单位（盖章）：                                                             2025 年   月   日

序号 “僵尸型”社会组织名称
业务主管单位

（行业管理部门）
运行情况 完成时限

1

2

3

4

5

6

7

8

- 8 -

附件 4

2025 年度石狮市“僵尸型”社会组织专项整治行动情况表（限期整改）

单位（盖章）：                                                               2025 年   月   日

序号 “僵尸型”社会组织名称
业务主管单位

（行业管理部门）
运行情况 整改措施 整改期限

1

2

3

4

5

6

7

8

— 9 —

— 10 —

石狮市民政局 2025 年 8 月 11 日印发